

**ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ TRÀ LÂM**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập-Tự do-Hạnh phúc**

Số: 42 /KH-UBND

Trà Lâm, ngày 25 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tự kiểm tra thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở
và công tác dân vận chính quyền năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 22/3/2024 của UBND huyện Trà Bồng, về kiểm tra việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở và công tác dân vận chính quyền năm 2024; Kế hoạch số 38/KH-UBND ngày 11/3/2024 của UBND xã Trà Lâm về thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở và công tác dân vận chính quyền, đăng ký mô hình “Dân vận khéo” năm 2024. UBND xã xây dựng Kế hoạch tự kiểm tra việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở và công tác dân vận chính quyền năm 2024 như sau:

I. Mục đích yêu cầu

- Nhằm tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện Kế hoạch số 175/KH-UBND ngày 21/12/2021 của UBND tỉnh Quảng Ngãi, thực hiện nâng cao hiệu quả công tác Dân vận của cơ quan nhà nước các cấp trong tình hình mới; Kế hoạch số 4277/KH-UBND ngày 29/12/2021 của UBND huyện Trà Bồng thực hiện nâng cao hiệu quả công tác Dân vận của cơ quan nhà nước các cấp trong tình hình mới; Kế hoạch số 43/KH-UBND ngày 27/02/2024 của UBND tỉnh về thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở và công tác dân vận chính quyền năm 2024; Công văn số 1706-CV/HU ngày 21/3/2024 của Huyện ủy về triển khai công tác dân vận năm 2024; Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 11/3/2024 của UBND huyện về việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở và công tác dân vận chính quyền năm 2024.

- Kịp thời theo dõi, nắm chắc tình hình, tâm tư, nguyện vọng của nhân dân, tập trung tháo gỡ những vướng mắc, bức xúc, kiến nghị chính đáng của nhân dân; giữ vững ổn định xã hội và không để xảy ra “điểm nóng”, nổi cộm trên địa bàn xã.

- Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác dân vận chính quyền, nhất là nâng cao hiệu quả cá mô hình “Dân vận khéo” trong cả hệ thống chính trị của xã.

- Phát hiện những sai sót, chậm trễ trong quá trình thực hiện để Kịp thời lãnh đạo, chỉ đạo. Việc triển khai thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở và Dân vận chính quyền phải được tiến hành đồng bộ trên tất cả các lĩnh vực của đời sống kinh tế - xã hội, nhất là các lĩnh vực liên quan trực tiếp đến quyền và lợi ích của nhân dân, gắn với trách nhiệm người đứng đầu của các ngành ở địa phương trong việc chỉ đạo, tổ chức thực hiện các quy định dân chủ ở cơ sở và dân vận chính quyền phải thiết thực, hiệu quả.

- Các ban ngành, bộ phận ở xã được kiểm tra chấp hành nghiêm túc quy định về công tác kiểm tra và các yêu cầu của Tổ kiểm tra.

- Việc kiểm tra cần thực hiện đúng quy định, đạt hiệu quả thiết thực; không làm cản trở hoạt động bình thường của các ban ngành và các bộ phận chuyên môn của xã được kiểm tra.

II. Nội dung kiểm tra

- Việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện các nội dung, chương trình, kế hoạch của tỉnh của huyện và ở xã về thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở và công tác dân vận chính quyền ở địa phương năm 2024.

- Kiểm tra công tác dân vận chính quyền gắn với đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác cải cách hành chính và khả năng tiếp cận các thủ tục hành chính của người dân gắn với nâng cao đạo đức công vụ, kỷ luật, kỷ cương hành chính cho đội ngũ cán bộ, công chức.

- Kiểm tra công tác tiếp công dân, đối thoại trực tiếp với công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của tổ chức và công dân.

- Kiểm tra công tác phối hợp giữa UBND với Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã; các tổ chức chính trị - xã hội xã thực hiện có hiệu quả Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận tổ quốc xã và các hội đoàn thể xã.

III. Đối tượng và thời gian kiểm tra

1. Đối tượng.

- Tất cả các ban ngành, cán bộ, công chức ở địa phương theo từng lĩnh vực phụ trách.

2. Thành phần làm việc

- Thành phần làm việc với Tổ kiểm tra: Đại diện lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND xã, Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ của xã; Trưởng Ban Thanh tra nhân dân; Ban Giám sát Đầu tư cộng đồng.

3. Thời gian kiểm tra: Thời gian thực hiện Quý III năm 2024 (UBND xã sẽ thông báo lịch cụ thể sau).

4. Mốc thời gian kiểm tra:

Từ ngày 01/01/2024 đến thời điểm kiểm tra.

5. Hình thức kiểm tra: Tự kiểm tra.

IV. Tổ chức thực hiện.

1. Giao Văn phòng – Thống kê xã tham mưu UBND thành lập Tổ kiểm tra; xây dựng đề cương báo cáo trong quý II năm 2024.

2. Các ngành liên quan, cán bộ, công chức phụ trách báo cáo trước ngày 20/8/2024 về thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở và công tác dân vận chính quyền năm 2024, gửi về UBND xã (*Qua văn phòng – Thống kê, Email Công vụ: ndanh-trabong@quangngai.gov.vn*) để tổng hợp cho công tác tự kiểm tra, báo cáo Phòng Nội vụ huyện trước 01/9/2024.

V. Về kinh phí

- Văn phòng – Thống kê phối hợp với Tài chính – Kế toán xã, tham mưu UBND xã lập dự toán kinh phí cho đợt kiểm tra theo quy định hiện hành.

Trên đây là kế hoạch tự kiểm tra việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở và công tác dân vận chính quyền năm 2024, UBND xã đề nghị các ban ngành, bộ phận chuyên môn của xã nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Phòng Nội vụ huyện; b/c
- Ban Dân vận Huyện ủy;
- Đảng ủy, HĐND xã;
- UBMTTQVN; các Hội đoàn thể xã;
- CT, PCT UBND;
- Công chức xã;
- Lưu VT.A

CHỦ TỊCH

Võ Thị Mai Vỹ